
 Ferrotramviaria S.p.A. 

Ferrovie del Nord Barese 

Sede legale Piazza Winckelmann n. 12 – 00162 Roma 

Direzione Generale Trasporto Piazza A, Moro n. 50/B – 70122 Bari 

Appalto di lavori - Avviso esperimento procedura negoziata – Settori speciali 

Si rende noto che la Ferrotramviaria S.p.A. ha avviato una procedura negoziata ex art. 122, comma 7, D.Lgs. 

163/2006 s.m.i., per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto la posa degli impianti di Messa a Terra di 

Sicurezza – Sistema MATS - da installare presso la galleria del collegamento ferroviario Bari Centrale – 

Aerostazione della linea ferroviaria Bari – Barletta, mediante utilizzo dei sistemi di qualificazione istituiti da 

RFI S.p.A., (Codice CUP: H51C00000000009, Codice CIG: 6356067869) ai sensi dell’art. 232, comma 8, 

D.Lgs. 163/2006 s.m.i. 

Di seguito si riportano i dati salienti dell’appalto di che trattasi: 

1) Ammontare dell’appalto posto a base di gara (oltre IVA) 

Importo complessivo a base di gara:     € 355.693,35, di cui: 

a) Importo lavori soggetto a ribasso:     € 343.665,07 

b) Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso:  €   12.028,28. 

2) Lavorazioni di cui si compone l’appalto rilevanti ai fini della qualificazione giusta “Normativa del 

sistema di qualificazione delle imprese per la progettazione e la realizzazione degli impianti tecnologici per 

l’emergenza nelle gallerie ferroviarie attivate all’esercizio di R.F.I. S.p.A. – Rev. 0 / edizione maggio 2014, 

(SQ 013): 

categoria di 
specializzazione 

qualificazione 
obbligatoria 

(sì/no) 
importo (Euro) % Principale/ 

scorporabile 

subappal-
tabile 
(sì/no) 

TG 005  sì      355.693,35 100% Unica 
prevalente 20% 

Totale     355.693,35 100,00   

Termine per l’esecuzione dei lavori: 90 (novanta) giorni naturali, successivi e continui dalla data del verbale 

consegna lavori. 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso. 

Finanziamento: Fondi PON Trasporti 2000-2006 e Accordo di programma Stato-Regioni ex D.Lgs. 422/97. 

La suddetta procedura viene esperita dalla Ferrotramviaria S.p.A. utilizzando il Sistema di Qualificazione di 

Rete Ferroviaria Italiana – R.F.I. S.p.A., in virtù della Convenzione stipulata con quest’ultima in data 

5/08/2011, ai sensi del combinato disposto dell’art. 232, comma 8, D.Lgs. 163/2006 s.m.i. e dell’art. 122 

comma 7, primo periodo, D.Lgs. 163/2006 s.m.i., invitando a tal fine, N. 5 ditte qualificate. 

Le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 15/09/2015. 

Roma, 12/08/2015 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Ing. Pio Fabietti 

 


